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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá optimalizací oslovení zákazníka společnosti, která
nabízí srovnání dodavatelů energetických komodit.

Zákazníci společnosti jsou nejdříve klasifikováni podle pravděpodobnosti,
že se společností uzavřou smlouvu na základě vyplněných hodnot ve webo-
vém formuláři. Následně se práce zabývá optimalizací přiřazení operátora call-
centra ke konkrétnímu zákazníkovi.

Práce popisuje byznysový problém a analyzuje možné způsoby řešení kla-
sifikace zákazníků pomocí metody ”Gradient Boosting“, umělé neuronové sítě
a pomocí logistické regrese. V optimalizačních metodách se práce zaměřuje na
analýzu celočíselného lineárního programování, maďarského algoritmu a také
hladové greedy optimalizace.

Jednotlivé vybrané metody jsou mezi sebou porovnány. Konečné řešení
problému, kterým se tato práce zabývá, je demonstrováno na použití Gradi-
ent Boostingu jako klasifikátoru a celočíselného lineárního programovaní pro
optimalizaci přiřazení operátora k zákazníkovi.

Toto zvolené řešení je porovnáno s aktuální metodou, kterou společnost
v současnosti používá.

Klíčová slova optimalizace, klasifikace, celočíselné lineární programování,
Gradient Boosting, problém přiřazení, call-centrum
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is the optimization of the assignment problem
between an operator and a customer of a call-centre. The company operating
call-centre offers comparison of suppliers of energy commodities like natural
gas and electricity.

Company’s customers are first classified based on the probability that
the client will sign a contract with the specific operator. The classification
is based on the customer’s current supplier and company’s historical data.
Subsequently, the thesis deals with the optimization of the assignment of the
operator to a customer.

The thesis describes a business problem and analyses possible ways of sol-
ving customer classifications by Gradient Boosting, Artificial Neural Networks
and Logistic Regression. In the optimization methods, the thesis focuses on
the analysis of Integer Linear Programming, the Hungarian Algorithm and
Greedy Optimization.

The selected methods are compared to each other. The final solution to
the problem that this thesis deals with is demonstrated using Gradient Boos-
ting as a classifier and Integer Linear Programming as an optimizer for the
assignment problem.

This solution is compared to the current method used by the company.

Keywords optimization, classification, Integer Linear Programming, Gra-
dient Boosting, assignment problem, call-centre
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Úvod

Vytěžování znalostí z dat a jejich správná analýza dnes vytváří hranici, která
rozděluje mnohé společnosti na ty úspěšné a naopak ty neúspěšné. Call-centra
patří mezi ty společnosti, které jsou právě těmito analýzami dotčeny nejvíce.
Správná metoda oslovení zákazníků tvoří v mnoha případech klíčovou část
fungování celého byznysového procesu.

Při oslovení zákazníků se nabízejí dvě klíčové otázky:

1. Kteří zákazníci call-centra mají být osloveni?

2. Který operátor má oslovit vybraného zákazníka?

Existuje celá řada metod, jak k problémům vyplývajících z těchto otázek při-
stoupit. Klasifikační i optimalizační metody jsou známy již několik desítek let,
přesto až dnes mnoho společností pochopilo jejich důležitost a potřebu nasadit
je do reálného prostředí.

Celý proces správného oslovení zákazníka začíná sběrem dat, ze kterých
se dá zákazník poměrně přesně klasifikovat a s určitou pravděpodobností se
dá předpovědět, zda tento zákazník se společností smlouvu uzavře, či nikoliv.
Samotná klasifikace zákazníků je v případě této bakalářské práce provedena
na základě dat získaných z vyplněných webových formulářů. Optimalizační
metoda potom již ohodnocené zákazníky přiřadí ke konkrétnímu operátorovi
call-centra tak, aby byla pravděpodobnost uzavření smlouvy co nejvyšší.

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat možné způsoby řešení tohoto
problému a následně i demonstrovat použitelnost metod, které v analytické
části dosáhly nejlepších výsledků, na praktickém příkladu.

Práce je teoreticky-aplikačního charakteru. V teoretické části jsou analy-
zovány možné způsoby řešení jak klasifikace zákazníků, tak i samotné optima-
lizace přiřazení operátora k zákazníkovi. V praktické části je potom definován
byznysový problém a vstupní data z call-centra. Na těchto datech jsou ná-
sledně vybrané metody porovnány. Řešení tzv. assignment problému, kterým
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Úvod

se tato práce zabývá, je demonstrováno na použití Gradient Boostingu jako
klasifikátoru a celočíselného lineárního programovaní pro optimalizaci přiřa-
zení. Poslední část bakalářské práce se zabývá porovnáním zvoleného řešení
s aktuální metodou oslovování zákazníků společnosti.
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Cíle práce

Cílem této práce je analýza řešení efektivního oslovování zákazníků call-centra
na základě historických dat z databáze za účelem zvýšení finančního zisku spo-
lečnosti. Podrobněji jsou jednotlivé cíle práce vytyčeny následovně:

• analýza současných možností řešení klasifikace zákazníků a optimalizace
přiřazení operátora a zákazníka;

• rešerše literatury zabývající se klasifikací a optimalizací;

• popsání byznysového problému call-centra;

• porovnání zvolených klasifikačních algoritmů;

• analýza optimalizačních metod;

• demonstrace použitelnosti metod, které dosáhly nejlepších výsledků;

• analýza navrhovaného řešení.
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Kapitola 1
Teoretická část

Možností, jak efektivně řešit oslovování zákazníků call-centra existuje celá
řada. Tato práce se zaměřuje na využití moderních postupů vytěžování zna-
lostí z dat. Práce se zabývá klasifikačními a optimalizačními metodami.

Cílem této kapitoly je teoretická analýza možností řešení problému klasi-
fikace zákazníků a následné optimalizace přiřazení operátora ke konkrétnímu
zákazníkovi.

Celý proces pro správné oslovení začíná sběrem dat, které při klasifikaci vy-
užijeme. Vzhledem k různým možnostem, jak data získat a možným chybám,
které mohly vzniknout například selháním systému, či překlepem uživatele,
je nutné data nejdříve předzpracovat. Této části se věnuje sekce 1.1. Dále
jsou v této kapitole v sekci 1.2 a 1.3 popsány možnosti predikování, že zvo-
lený zákazník s call-centrem uzavře smlouvu, respektive možnosti optimalizace
přiřazení operátora ke konkrétnímu zákazníkovi.

1.1 Předzpracování dat
K tomu, abychom vůbec mohli provést nějakou klasifikaci, musíme mít neje-
nom data připravená v určité formě, ale musíme také zajistit, že tyto data
budou odpovídat skutečnostem. V případě, že data budou obsahovat mnoho
chybných údajů, znehodnotíme celý výsledek klasifikačních a následně i opti-
malizačních metod. Prvním krokem ke správnému vytěžování znalostí z dat
je tedy samotné předzpracování dat.

Předzpracování dat můžeme rozdělit do čtyř kategorií:

1. čištění dat,

2. datová integrace,

3. datová transformace,

4. datová redukce.
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1. Teoretická část

Následující kapitoly se věnují jednotlivým kategoriím podrobněji.

1.1.1 Čištění dat

Čištění dat (angl. Data Cleaning) bývá často kategorií velmi podceňovanou
a přeskakovanou. Přitom se jedná o velmi kritickou část celého vytěžování
znalostí z dat. Přeskočení této části může vést k velmi nepřesným výsledkům,
které můžou být velmi snadno nesprávně interpretovány.

Při procesu získávání a skladování dat se velmi často stane, že se některé
údaje, ať už vlivem lidského faktoru (chybně zadaný údaj, překlep, …), či
technické chybě, stanou nevalidní, zkreslené. S těmito daty je potom potřeba
naložit takovým způsobem, abychom z nich důležitou informaci neztratili, ale
zároveň nesmíme výsledek ovlivnit právě těmito chybami.

Hledání chyb v již uložených datech bývá často velmi pracná záležitost,
a proto je mnohem lepší, když veškerá data získávána přímo od uživatelů pro-
chází kontrolou systému, který nevalidní data nepřijme. V případě, že již tuto
možnost nemůžeme využít, existují metody mimo manuálního prohledávání,
jak chyby v datech (tzv. outliery) identifikovat. Podle V. Chandoly můžeme
jednotlivé metody hledání outlierů rozdělit podle použití:[1]

• klasifikátoru,

• shlukové analýzy,

• algoritmu k-nejbližších sousedů,

• statistických metod.

Druhým problémem čištění dat nastává v případě, kdy mnoho hodnot
u vybraného příznaků nebylo zadáno, případně naměřeno. S tímto problémem
se můžeme vypořádat následovně:[2]

• chybějící data vložíme ručně;


[…]

5https://java.com/en/download/
6https://maven.apache.org/
7http://www.gurobi.com/
8http://hibernate.org/orm/
9https://junit.org/junit4/

10http://www.jfree.org/jfreechart/
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3.3. Analýza výsledků

Aplikace se pomocí Hibernate ORM a PostgreSQL JDBC Driveru (verze
42.1.4) připojí do relační databáze. Z tabulky, kterou jsme získali v sekci 3.1
(ve které jsou již klasifikované dvojice – operátor-zákazník), vytvoříme tři
relační tabulky – model_operator, model_lead a model_lead_operator_pair.
Tyto tabulky reprezentují zvolené operátory, zákazníky, resp. dvojice, které
budeme optimalizovat.

Z databáze se při simulaci náhodně vybere definovaný počet operátorů,
kteří reprezentují operátory aktivní v simulovaný den. K těmto operátorům
se následně optimalizuje přiřazení zákazníků, které se operátoři mají pokusit
oslovit.

Optimalizace probíhá takovým způsobem, aby se dosáhlo co nejvyššího
zisku – tj. provize za zákazníka * jeho pravděpodobnost uzavření smlouvy. Im-
plementovány jsou následující metody optimalizace přiřazení zákazníka k ope-
rátorovi:

1. ILP metoda – optimalizace za použití celočíselného lineárního progra-
mování;

2. greedy metoda – zvolenému operátorovi se přiřadí zákazník, který má
nejvyšší koeficient provize za zákazníka * jeho pravděpodobnost uzavření
smlouvy se společností ;

3. náhodné oslovení – zvolenému operátorovi se přiřadí zákazník náhodně.

Aplikace obsahuje třídy pro testování optimalizace hladového přiřazení
i celočíselného lineárního programování na příkladu, který je díky své velikosti
možné ověřit manuálně.

Grafické znázornění výsledků jednotlivých metod a jejich analýza je de-
tailněji popsána v následující sekci 3.3.

3.3 Analýza výsledků
Graf 3.1 zobrazuje výsledky optimalizačních metod z předešlé simulace. Na
ose x je vyjádřeno procentuální obvolání zákazníků v průběhu dne, zatímco
osa y vyjadřuje míru potenciálního zisku – provize za osloveného klienta * jeho
pravděpodobnost uzavření smlouvy se společností. Tato míra je normalizována
podle metody, která dosáhla nejlepších výsledků (optimalizace za použití ce-
ločíselného lineárního programování).

Z grafu se potvrdila hypotéza, že optimalizace pomocí celočíselného li-
neárního programování nepřinese v porovnání s hladovým algoritmem velké
zlepšení. Interakce mezi různými operátory a zvoleným zákazníkem zobrazené
v grafu 2.5 se při optimalizaci začínají projevovat až na konci, kdy jsou ”nej-lepší“ zákazníci již osloveni.

Na druhou stranu je z grafu patrné, že v porovnání s náhodným oslovením
zákazníků, které je využívané ve společnosti aktuálně, dosahují obě metody
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Obrázek 3.1: Graf zobrazující míru potenciálního zisku jednotlivých optima-
lizačních metod

potenciálně až o třetinu větší zisk. Z tohoto důvodu je vhodné optimalizaci do
společnosti implementovat. Vzhledem ke skutečnosti, že přiřazení operátora
ke klientovi budeme optimalizovat na poměrně krátkou dobu (maximálně ně-
kolik dní dopředu), je možné do společnosti implementovat celočíselné lineární
programování jak z hlediska časové, tak i paměťové náročnosti. To nám zajistí
ve srovnání s hladovým algoritmem alespoň částečné navýšení zisku společ-
nosti.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala teoretickou rešerší, analýzou a následnou si-
mulací problému oslovení zákazníků společnosti, která provozuje call-centrum.
Odpovídá na dvě klíčové otázky, které byly definované v úvodu této práce,
a to konkrétně:

1. Kteří zákazníci call-centra mají být osloveni?

2. Který operátor má oslovit vybraného zákazníka?

V analytické části byly porovnány tři klasifikační metody – Gradient Boos-
ted Decision Trees, umělá neuronová síť, logistická regrese, a tři optimalizační
metody – Maďarský algoritmus, celočíselné lineární programování a hladový
algoritmus.

Nejlepších výsledků v klasifikačních metodách dosáhly rozhodovací stromy,
podle kterých dokážeme s určitou pravděpodobností určit, jestli vybraný zá-
kazník se společností smlouvu uzavře, či nikoliv.

V optimalizaci přiřazení operátora ke konkrétnímu zákazníkovi dosáhlo
s ohledem na zisk společnosti nejlepších výsledků celočíselné lineární progra-
mování. Bohužel se nepotvrdila původní hypotéza, že vybraný operátor dokáže
oslovit zákazníka lépe než jiný. I přesto, v porovnání se současným řešením
společnosti, které je založené na náhodném přiřazení operátora k zákazníkovi,
vychází navýšení potenciálního zisku společnosti až o třetinu. Nevýhodou celo-
číselného lineárního programování je jeho časová a paměťová náročnost. Vzhle-
dem k tomu, že celá optimalizace přiřazení probíha s časovým předstihem, je
možné tuto nevýhodu eliminovat.

Použitelnost vybraných metod je demonstrována na jednoduché simulaci
pracovního dne call-centra. V této aplikaci jsou graficky porovnány jednotlivé
optimalizační metody přiřazení. Tyto optimalizační metody využívají rozho-
dovacích stromů, podle kterých jsme ohodnotily zákazníky podle pravděpo-
dobnosti uzavření smlouvy se společností.
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Závěr

Vytvořená studie nezahrnuje implementaci kompletní aplikace, která by
byla implementována v call-centru a automaticky by přiřazovala operátorovi
vybrané zákazníky. Proto by bylo možné práci rozšířit o implementaci apli-
kace, která by toto umožňovala.
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Příloha A
