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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem práce je vybrat model, který nejlépe simuluje chování zákazníků oslovených firmou XZY za účelem změny dodavatele
energetických komodit, a následně pak optimalizovat přiřazení zákazníků k daným operátorům tak, aby byl dosažený zisk pro
firmu maximální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Ze tří možných modelů byl vybrán klasifikátor, který dosahuje nejlepších výsledků. Pro účel optimalizace student srovnal tři
metody, avšak místo Maďarského algoritmu uvedeného v teoretické části práce použil náhodný výběr. Srovnání
optimalizačních metod co do časové a paměťové náročnosti v implementační části mohlo být podrobnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Závěrečná práce má požadovaný rozsah, neobsahuje žádné zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledně členěna do logických celků, zároveň ale některá fakta nejsou jasně vyložena (např. kolik zůstane v
datasetu položek po vyloučení neaktuálních objednávek; nerovnají se součty v tabulce C.6 a C.7; není jasné, na jakých datech
se provádí simulace a následně na kolika zákaznících a operátorech se provádí optimalizace).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby. Např. na str. 10: "... abychom co nejvíce rozdělily instance ...", na téže straně
"Strom je strom, kde uzly toho stromu představují jednotlivé atributy", na str. 11: "Princip těchto metod je založený na
shlukování jednotlivých stromů, které sami o sobě tvoří nespolehlivý model". Na str. 23 chybí odkaz na sekci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student uvádí zdroje ke všem zvažovaným metodám a principům, v textu se také vyskytují odkazy na použitý SW.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Po konzultaci s vedoucím práce byly vybrány vhodné atributy pro řešení zadaného problému. Na takto zvoleném datasetu
bylo provedeno srovnání jednotlivých klasifikátorů pomocí standardních metod. Jako nejlepší byly vyhodnoceny rozhodovací
stromy. Ty byly použity pro vytvoření modelu, který predikuje pravděpodobnost, že daný zákazník uzavře smlouvu s
konkrétním operátorem. Na takto získaných datech byl simulován chod pracovního dne pomocí aplikace, v níž byly
implementovány tři vybrané optimalizační metody. Výsledky pak byly porovnány především s ohledem na maximalizaci zisku.
Srovnání metod co do paměťové a výpočetní složitosti je především teoretické.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce ukázala, že stávající praxe ve firmě XZY se dá nezanedbatelným způsobem vylepšit - navrhovaná metoda má
potenciálně až o třetinu lepší výsledky než současný systém. Zároveň je možné tuto metodu prakticky implementovat, pokud
by firma projevila zájem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč se používají pouze nejaktuálnější data pro konkrétního zákazníka? Zkoušel jste analyzovat také celková data včetně
historických objednávek?

- Všiml jste si nějaké korelace mezi výší provize za uzavření smlouvy a pravděpodobností, že zákazník smlouvu uzavře?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato práce analyzuje zajímavý problém z oblasti byznysu. Dobře je provedena teoretická část a srovnání jednotlivých
klasifikátorů i analýza potenciálního navýšení zisku. Práce však obsahuje chyby a nejasnosti.

Podpis oponenta práce: